
 
 

 
 
 
 
 

Program Ochrony Środowiska 
dla Gminy Cedry Wielkie 
na lata 2009-2012 
z perspektywą na lata 2013-2016 

 
 
 

Aktualizacja 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Październik 2009 
 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 2 

Spis Treści 
 

1 WSTĘP ................................................................................................................................................................... 6 

1.1 PODSTAWY FORMALNO-MERYTORYCZNE OPRACOWANIA ................................................................................ 7 
1.2 ZAKRES OPRACOWANIA ................................................................................................................................... 7 
[...]
administracji gminy 

km 90.4 90.6 99.6 108.0 108.8 

    połączenia prowadzące do 
budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania 

szt 1 234 1 240 896 916 1 087 

    woda podawana do sieci 
wodociągowej 

dam3 226.5 222.5 211.6 228.5 244.7 

    woda dostarczona gospodarstwom 
domowym 

dam3 226.5 191.8 182.3 199.0 209.9 

    Ludność korzystająca z sieci 
wodociągowej 

osoba 4 964 4 892 4 909 5 038 5 458 

  Korzystający z instalacji w % ogółu ludności 

      wodociąg % 81.2 79.8 79.8 80.1 99,8 

  Sieć rozdzielcza na 100 km2 

      sieć wodociągowa km 72.7 72.9 80.1 86.9 87.0. 

  Zużycie wody 

        na 1 mieszkańca m3 37.3 31.3 29.6 32.0 33.0 

        na 1 korzystającego / odbiorcę m3 45.6 39.2 37.1 39.5 42.1 

Źródło: GUS, Warszawa, WEMA s.c, Urząd Gminy w Cedrach Wielkich 

 

 

Rysunek 12. Infrastruktura wodociągowa na terenie Gminy 

Źródło: EKO-KONSULT Gdańsk, WEMA s.c. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 39 

W celu poprawy pewności zasilania w wodę planuje się zamknięcie pierścieniowego układu 
sieci wodociągowej poprzez budowę wodociągów: 

 Trutnowy – Cedry Wielkie; 

 Cedry Wielkie – Długie Pole. 

Planowane jest również wybudowanie odcinka wodociągu Koszwały - Ostatni Grosz. 
Rozbudowa istniejącego systemu zasilania pozwoli na wyłączenie z eksploatacji ujęć 
w Koszwałach - Ostatni Grosz i Trutnowy II.  

4.5.2 Strefy ochronne ujęć wody 

Zgodnie z art. 51 Ustawy z dnia 18 lipca 2001r. Prawo wodne (tekst jednolity: Dz.U. z 2005r. 
Nr 239, poz. 2019 z późn. zm.). w celu zapewnienia odpowiedniej jakości wody ujmowane do 
zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia oraz zaopatrzenia zakładów 
wymagających wody wysokiej jakości, a także ze względu na ochronę zasobów wodnych, 
mogą być ustanawiane strefy ochronne ujęć wody. 

Strefy ochronną dzieli się na: 

 teren ochrony bezpośredniej; 

 teren ochrony pośredniej. 

Zadaniem terenów ochrony bezpośredniej jest ochrona wód podziemnych przed 
przypadkowym lub celowym zanieczyszczeniem w miejscu poboru wody, ochrona obiektów 
służących do poboru wody przed bezpośrednim skażeniem, ochrona obiektów lub urządzeń 
przed zniszczeniem lub uszkodzeniem. 

Zgodnie z Ustawą Prawo wodne (art. 36, art. 62-65) wody podziemne i urządzenia wodne 
powinny być chronione, a powierzchnia wokół studni zabezpieczona zgodnie 
z obowiązującym prawem budowlanym. 

Teren ochrony bezpośredniej winien obejmować grunty, na których usytuowane jest ujecie 
wody oraz otaczający je pas gruntu. Na terenach objętych ochroną bezpośrednią zabronione 
jest użytkowanie gruntów do celów niezwiązanych z eksploatacją wód. 

Obecny sposób zagospodarowania terenów na ujęciach wód w Gminie Cedry Wielkie spełnia 
te warunki, pomimo że formalnie ustanowioną strefę ochrony sanitarnej posiada tylko ujęcie 
we Włocławach. Strefę ochrony sanitarnej składająca się tylko z terenu ochrony bezpośredniej 
ustanowiono decyzją Starosty Gdańskiego nr BRO.ROŚ.6226-9/00 z dnia 01.12.2000r. Ze 
względu na wystarczające naturalne warunki ochrony warstwy wodonośnej odstąpiono od 
wyznaczenia terenu ochrony pośredniej. 

Ujęciach w Błotniku, Kiezmarku i Wocławach mają wydzielone i ogrodzone tereny wokół 
studni i stacji wodociągowych, przeznaczone wyłącznie na cele związane 
z ich eksploatacją. W obrębie wygrodzonych terenów zapewnione jest: 

 odprowadzanie wód opadowych i zanieczyszczeń w sposób zapobiegający 
przedostawanie się do urządzeń służących do poboru wód, w szczególności do 
obudowy studzien; 

 utrzymanie powierzchni terenu w nienagannej czystości; 

 ograniczenie do niezbędnych potrzeb przebywania osób niezwiązanych 
z eksploatacją ujęć. 

Teren ochrony bezpośredniej ujęcia we Włocławach oznakowano zgodnie z obowiązującymi 
przepisami Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 maja 2004r. w sprawie wzorów 
tablic informacyjnych o strefie ochronnej ujęcia wody (Dz. U. 2004 Nr 136, poz. 1457). 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 40 

Na granicy terenu umieszczono tablicę informacyjną według wzoru podanego w załączniku 
Nr 4 do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 8 listopada 2004r. (Dz. U. Nr 250, 
poz. 2506). 

Zadaniem terenu ochrony pośredniej jest osłona ujęcia przed chemicznym skażeniem wody 
i uszczupleniem zasobów. Wielkość terenu powinna odpowiadać 25-letniemu dopływowi wód 
z powierzchni terenu. 

W rejonie eksploatowanych ujęć wód podziemnych na terenie Gminy Cedry Wielkie ujmowane 
warstwy wodonośne są chronione w sposób naturalny przed dopływem zanieczyszczeń 
z powierzchni terenu. 

Najpłycej położony jest czwartorzędowy poziom wodonośny ujmowany we Włocławach. 
Eksploatowana warstwa wodonośna jest chroniona przed dopływem zanieczyszczeń 
z powierzchni terenu przez torfy i namuły o miąższości do 15 m. Zgodnie z obliczeniami 
przedstawionymi w „Aneksie do dokumentacji hydrologicznej zasobów eksploatacyjnych wód 
podziemnych z utworów czwartorzędowych we wsi Wocławy, gmina Cedry Wielkie, 
województwo pomorskie” czas przesiąkania pionowego do warstwy wodonośnej wynosi 28 lat, 
co pozwoliło na odstąpienie od ustanowienia terenu ochrony pośredniej ujęcia we Włocławach. 

Ujęcia wód w Kiezmarku i Błotniku nie wymagają wyznaczenia terenu ochrony pośredniej. 
Trzeciorzędowy poziom wodonośny ujmowany w Kiezmarku oraz kredowy poziom wodonośny 
ujmowany w Błotniku jest izolowany przez przypowierzchniowe utwory organiczne (torfy 
 i namuły) oraz występujący w stropie poziomu podkład glin zwałowych o miąższości około 
25 m. Czas przesiąkania pionowego do warstwy wodonośnej znacznie przekracza 25 lat, co 
pozwala na odstąpienie od ustanowienia terenu ochrony pośredniej. 

4.5.3 Odprowadzenie ścieków 

Na terenie Gminy Cedry Wielkie funkcjonują trzy oczyszczalnie ścieków: 
 

 w Cedrach Wielkich; 

 w Trutnowych; 

 w Koszwałach (dawniej PGR Miłocin II). 
 
Do systemów kanalizacji sanitarnej podłączone jest około 37% ogółu mieszkańców Gminy 
Kanalizację sanitarną posiadają miejscowości: Cedry Wielkie i Cedry Małe oraz część 
miejscowości Koszwały, Trutnowy i Miłocin. 
Kolektory ściekowe znajdują się w następujących miejscowościach: 

 Cedry Wielkie i Cedry Małe, długość kolektora ściekowego 7,5 km podłączony do 
oczyszczalni ścieków w Cedrach Wielkich 

 Trutnowy I, (były PGR) długość kolektora ściekowego 0,5 km podłączony do osiedlowej 
kontenerowej oczyszczalni ścieków K – 25 ww. miejscowości; 

 Koszwały (były PGR Miłocin II) oraz część miejscowości Miłocin (osiedle mieszkaniowe 
po byłym PGR Miłocin I), długość kolektora ściekowego 4 km, podłączony do osiedlowej 
kontenerowej oczyszczalni ścieków K – 40, w miejscowości Koszwały (były PGR 
Miłocin II). 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 41 

 

Rysunek 13. Infrastruktura kanalizacyjna w Gminie Cedry Wielkie 

Źródło: EKO-KONSULT Gdańsk 

Odbiornikami ścieków są: 

 z oczyszczalni ścieków w Koszwałach: Kanał Piaskowy – Martwa Wisła; 

 z oczyszczalni ścieków w Cedrach Wielkich i Trutnowy: Kanał Śledziowy – Martwa 
Wisła. 

 
 
 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 42 

 

Zdjęcie 4. Kanał Piaskowy 

 

Zdjęcie 5. Kanał Śledziowy 

Źródło: Materiały własne POMCERT 

 
Uchwałą Rady Gminy Cedry Wielkie Nr IV/45/07 z 27 lutego 2007r. wprowadzono Regulamin 
przyznawania dofinansowania kosztów budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na 
terenie Gminy Cedry Wielkie. Zgodnie z obowiązującym Regulaminem wysokość 
dofinansowania na jedną przydomową oczyszczalnię ścieków wynosi: 

 do 1 500 zł dla oczyszczalni drenażowo-rozsączających; 

 do 3 000 zł dla oczyszczalni biologicznych. 
 
Dofinansowanie przysługuje osobom mającym tytuł prawny do budynku/działki znajdujących 
się na terenie Gminy, położonych w znacznej odległości od zwartej zabudowy, gdzie 
podłączenie do zbiorczych kolektorów jest ekonomicznie nieuzasadnione (fakt nie 
umieszczenia nieruchomości w planie oczyszczania ścieków dla Gminy Cedry Wielkie), na 
terenie których nie jest prowadzona działalność gospodarcza. 

4.5.3.1 Oczyszczalnia ścieków w Cedrach Wielkich 

 
Oczyszczalnia w Cedrach Wielkich została zmodernizowana i rozbudowana. Określone 
w pozwoleniu wodnoprawnym na odprowadzenie ścieków z oczyszczalni, procentowe 
redukcje zanieczyszczeń dla oczyszczonych ścieków komunalnych w stosunku do ładunku 
zawartego w ściekach surowych, wynoszące: 
 

 ChZT = 75%; 

 BZT5 = 90%; 

 zawiesina ogólna 90% 

  
są dotrzymane. Średnia przepustowość oczyszczalni wynosi 600 m3/24h, max. 780 m3/24h, 
RLM=5900. W obecnym okresie zmodernizowana oczyszczalnia pracuje przy dużym udziale 
ścieków dowożonych, tj. ok. 20%, charakteryzujących się wysokim ładunkiem zanieczyszczeń. 
Ścieki tzw. surowe dopływające systemem kanalizacji sanitarnej do oczyszczalni oraz 
dowożone, stanowią około 45% możliwości oczyszczania tj. średnio ok. 272 m3/24h. 
 
Oczyszczalnia ścieków wyposażona jest w następujące urządzenia technologiczne: 
 

 punkt zlewny ścieków dowożonych; 

 przepompownię ścieków dopływających; 

 cześć mechaniczną: 
o krata mechaniczna, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 43 

o piaskownik o przepływie poziomo-pionowym z odprowadzeniem piasku do 
separatora, 

 cześć biologiczną: 
o komory denitryfikacji, 
o komory usuwania węgla i nitryfikacji, 
o próżniowa modyfikacja osadu, 
o osadnik wtórny, 

 urządzenia gospodarki osadowej: 
o prasę taśmowa do odwadniania osadu, 
o urządzenie do dawkowania wapna, 
o zadaszony plac składowy na higienizowane osady. 

 

 

 

Zdjęcie 6. Punkt zlewny dowożonych ścieków na terenie oczyszczalni w Cedrach Wielkich 

Źródło: Materiały własne POMCERT 

 
Oczyszczalnia wyposażona jest w przepływomierz elektromagnetyczny zainstalowany na 
kanale zrzutowym ścieków. Ilość suchej masy osadów powstających na oczyszczalni wynosi 
ok. 30 Mg/rok.   
Wymagane prawem badania jakości osadów umożliwiają wykorzystanie ich do celów 
rolniczych i przyrodniczych. 
 
Zmodernizowana i rozbudowana oczyszczalnia ścieków w Cedrach Wielkich spełnia cele 
określone w Strategii Rozwoju Gminy oraz Programach Ochrony Środowiska wszystkich 
szczebli, w zakresie: 
 

 poprawy warunków życia mieszkańców; 

 poprawy stanu środowiska przyrodniczego i ograniczenia ładunku zanieczyszczeń 
wprowadzanych do wód powierzchniowych; 

 rozwoju infrastruktury technicznej w Gminie; 

 aktywizacji obszarów wiejskich; 

 realizacji zapisów Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych. 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 44 

4.5.3.2 Oczyszczalnia ścieków w Trutnowy 

 
Kontenerowa oczyszczalnia ścieków K-25 o przepustowości 28 m3/d, adoptowana do 
miejscowych warunków w 2001 roku przez Agencje Nieruchomości Rolnych na potrzeby 
byłego osiedla PGR (Trutnowy II). Do oczyszczalni podłączone są 53 gospodarstwa domowe 
z budynków mieszkalnych byłego PGR i 1 zakład rolny. Jest to oczyszczalnia mechaniczno – 
biologiczna, z ograniczonymi możliwościami redukcji zanieczyszczeń. 
 

4.5.3.3 Oczyszczalnia ścieków w Koszwałach (dawny PGR Miłocin II) 

 
Jest to również kontenerowa K-40 oczyszczalnia, powstała w 2000 roku na potrzeby byłego 
osiedla PGR. Inwestorem obiektu była Agencja Nieruchomości Rolnych. Przepustowość 
oczyszczalni 47 m3/d. Długość sieci kanalizacyjnej wynosi 4 km, do której doprowadzone 
ścieki ze 106 szt. gospodarstw domowych i 1 zakładu produkcyjnego. Jest to oczyszczalnia 
mechaniczno-biologiczna, niegwarantująca prawidłowej redukcji zanieczyszczeń  
w ściekach odprowadzanych do odbiornika. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Tabela 19. Oczyszczalnie ścieków 

Lokalizacja 
Numer pozwolenia 
wodnoprawnego 

Data 
ważności 

Przepustowość 
wg projektu 

Odbiór ścieków z: 
Równoważna liczba 

mieszkańców 
Ilość odebranych 

ścieków 
Redukcja zanieczyszczeń 

[m3/24h] 
kanalizacji 
sanitarnej 

punktu 
zlewnego 

RLM [m3/rok] BZT5 ChZT Zawiesina 

Cedry Wielkie BRO.ROS 6223-22/03 31.08.2013r. 600 Tak Tak 5 900 99 000 98.30% 95.30% 98.30% 

Trutnowy BRO.ROS 6223-21/06 31.05.2016r. 28 Tak Nie 513 9 000 87.10% 90.90% 96.50% 

Koszwały BRO.BOS. 6223-22/06 31.05.2016r. 47 Tak Nie 765 13 000 93.80% 88.70% 88.70% 

Źródło: WEMA s.c., Urząd Gminy w Cedrach Wielkich 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 46 

W 2008r. długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosiła 16,8 km, do której podłączone były 
942 obiekty, w tym: 

 329 budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania, użyteczności publicznej; 

 608 indywidualnych gospodarstw domowych; 

 5 zakładów produkcyjnych. 

Procesom oczyszczania poddano około 121 tys. m3 ścieków pochodzących z terenu Gminy. 

Tabela 20. Gospodarka ściekowa 

 
Wyszczególnienie J. m. 2004 2005 2006 2007 2008 

KOMUNALNE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

    oczyszczalnie mechaniczne ob. 2 2 2 1 0 

    oczyszczalnie biologiczne ob. 1 1 1 2 3 

  Wielkość (przepustowość) oczyszczalni wg projektu 

    oczyszczalnie mechaniczne m3/dobę 704 704 684 34 0 

    oczyszczalnie biologiczne m3/dobę 28 28 28 628 738 

  Równoważna liczba mieszkańców 

    ogółem osoba 3 780 3 780 3 780 2 375 6 078 

  Ścieki oczyszczane 

    odprowadzane ogółem dam3/rok 63.3 68.5 87.0 117.7 119.8 

    oczyszczane łącznie z wodami 
infiltracyjnymi i ściekami dowożonymi 

dam3/rok 64 68 87 119 121 

    oczyszczane razem dam3/rok 56 61 65 76 121 

    oczyszczane mechanicznie dam3/rok 50 55 61 12 0 

    oczyszczane biologicznie dam3/rok 6 6 4 64 121 

    oczyszczane biologicznie i z 
podwyższonym usuwaniem biogenów 
w % ścieków ogółem 

% 9.5 8.8 4.6 54.4 100.0 

  Ludność obsługiwana przez oczyszczalnie 

    ogółem osoba 3 708 3 708 3 843 3 868 2 385 

    mechaniczne osoba 3 472 3 482 3 610 510 0 

    biologiczne osoba 236 226 233 3 358 2 385 

  Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu 

    BZT5 kg/rok 5 871 2 487 23 63 69 

    ChZT kg/rok 15 560 10 400 147 196 267 

    zawiesina kg/rok 4 396 1 496 32 61 59 

 

Źródło: GUS, Warszawa, WEMA s.c, Urząd Gminy w Cedrach Wielkich 

 

4.5.4 Modernizacja i rozbudowa systemu odprowadzania ścieków 
z Gminy Cedry Wielkie 

 
Celem realizacji Krajowego Programu Oczyszczania ścieków Komunalnych, Wojewoda Pomorski 
wydał Rozporządzenie Nr 59/05 z dnia 19 grudnia 2005 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji 
Cedry Wielkie z zasadniczym zapisem w §1, o następującym brzmieniu: 
„Wyznacza się aglomeracje Cedry Wielkie w powiecie gdańskim, z oczyszczalnia ścieków 
w Cedrach Wielkich, której obszar obejmuje położone w gminie Cedry Wielkie miejscowości: 
Cedry Wielkie, Cedry Małe, Trutnowy, Koszwały, Miłocin, Długie Pole, Giemlice, Leszkowy, 
Kiezmark, Wocławy, Stanisławowo, Błotnik”. 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 47 

Aglomeracja Cedry Wielkie opatrzona symbolem PLPM 054 znajduje się w zaktualizowanym 
w 2008 roku – Krajowym Programie Oczyszczania ścieków Komunalnych. Zasięg aglomeracji 
obejmuje wszystkie miejscowości gminy Cedry Wielkie i pokrywa się z jej granicą administracyjną  
 
 
 

 

Rysunek 14. Aglomeracja Cedry Wielkie 

Źródło: EKO-KONSULT Gdańsk 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Cedry Wielkie                                               

 

 48 

Aglomeracja Cedry Wielkie posiada zmodernizowaną oczyszczalnię ścieków mechaniczno-
biologiczną, zrealizowaną w latach 2005-2006. W latach 2005-2013 planowana jest budowa 
35,4 km sieci kanalizacyjnej. 
 
Wykonane w 2007r. przez EKO-KONSULT Gdańsk „Studium wykonalności systemu 
odprowadzania ścieków z Gminy Cedry Wielkie”, dotyczące projektu budowy kanalizacji sanitarnej 
wraz z urządzeniami w następujących miejscowościach: 
 

 Miłocin, wraz z podłączeniem do projektowanego systemu kanalizacji w Cedrach Wielkich, 